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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования.
Современное общество характеризуется высокой динамикой социально-

технологического развития, что обусловливает, наряду с другими факторами,
интенсивный рост объема информации. Чтобы сориентироваться в
расширяющемся информационном пространстве, проанализировать, осмыслить и
оценить информацию, сегодня, как никогда ранее, необходимо владеть
компетенциями по работе с новейшими информационными системами,
помогающими фильтровать постоянно продуцируемый в социуме контент.

Эти обстоятельства должна учитывать система высшего образования. Чтобы
выпускники были востребованы, вузам нужно работать на опережение:
отслеживать процессы, происходящие в науке, образовании, технологиях; строить
прогнозы; гибко приспосабливаться к новому – инициировать изменения, выступая
общественными инновационными институтами. Поэтому для сохранения
эффективности и всей системы образования, и конкретного университета
необходим поиск новых стратегий и технологий, а информационно-
образовательная среда организации должна отвечать самым последним
требованиям инновационного развития общества.

В Стратегическом плане ИФЛА на период 2016–2021 гг. в рамках
направления «Библиотеки в обществе» библиотекам отводится ведущая роль в
построении грамотных, информированных и деятельных обществ. Чтобы
соответствовать такому статусу, они должны быть основными провайдерами
информации, образования, науки, культуры и социальной вовлеченности. В этом
же документе, в стратегическом направлении «Информация и знание», указывается
необходимость построения модели справедливого доступа к информации и
знаниям в любом формате и из любого места, что предъявляет к библиотекам
требование стать катализаторами инноваций в области доступности информации и
способствовать созданию контента в местных сообществах.

В Стратегии развития библиотечного дела Российской Федерации на период
до 2030 г., утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации
№ 608-р от 13 марта 2021 г., отмечается, что для ответа на вызовы времени
библиотекам следует ориентироваться не только на выполнение традиционных
функций, но в первую очередь на развитие и освоение цифровых компетенций. Им
нужно действовать не вслед изменяющимся обстоятельствам, а с их опережением.
В связи с этим необходима не только комплексная и последовательная
практическая деятельность, направленная на модернизацию библиотек, но также
фиксация проблем и формирование новых методик работы, систематизация и
переосмысление возможных путей развития всей отрасли.

Сказанное относится и к библиотеке университета, которая, являясь
элементом информационно-образовательной среды, призвана поддерживать и
повышать эффективность образовательной и научной деятельности.

Библиотека университета должна способствовать подготовке обучающегося
к эффективной работе с информацией, развивать компетенции по обработке и
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анализу текстов. Еще одна крайне важная ее задача – оказание помощи в научной
деятельности студентам и научно-педагогическим работникам. В условиях
модернизации высшего образования библиотеке университета нужно осваивать
новые модели работы и взаимодействия с читателем.

Однако университетские библиотеки сталкиваются со значимыми
проблемами. Во-первых, это изменение нормативно-регламентирующей базы: так,
приказом Министерства образования и науки РФ (с 2018 года Министерство науки
и высшего образования Российской Федерации) № 1651 от 26 декабря 2016 г. «О
признании утратившими силу некоторых приказов Министерства образования
Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской
Федерации, касающихся формирования библиотечного фонда образовательных
организаций высшего образования» были фактически отменены нормативы
устареваемости книжного фонда вузовских библиотек, сокращены минимальные
нормативы обеспеченности библиотечно-информационными ресурсами; признано
утратившим силу Примерное положение о формировании фондов библиотеки
высшего учебного заведения, тем самым фактически поставлены под угрозу
комплектование университетских библиотек и обновление их фондов. Во-вторых,
устаревание традиционных форм обслуживания и неготовность к работе в
условиях внедрения цифровых технологий приводят к ассимиляции библиотеки в
информационно-образовательной среде вуза и передаче ряда функций другим
подразделениям. В-третьих, уменьшение количества студентов в российских
университетах (с 5209,0 тыс. человек в 2015 г. до 4068,3 тыс. человек в 2019 г.)
повлекло за собой сокращение числа читателей вузовских библиотек или их
физическое отсутствие, в частности, в связи с переходом на дистанционное
обучение (COVID-2019). Остро стоит вопрос об организации методического
обеспечения, так как система, созданная приказом Министерства образования РФ
№ 1247 от 27 апреля 2000 г. «О системе координации библиотечно-
информационного обслуживания образовательных учреждений Российской
Федерации», устарела и работает неэффективно. Очевидно, что библиотека
утрачивает свои позиции в университете, и ее наличие все чаще обусловливается
лишь необходимостью обеспечения формального соответствия образовательной
организации требованиям ФГОС.

Актуальные вызовы, стоящие перед библиотеками образовательных
организаций, обусловливают необходимость поиска возможностей модернизации
библиотек университетов. Это определяет актуальность исследования.

В рамках диссертационного исследования выявлен ряд противоречий
между:

– необходимостью модернизации библиотеки как элемента информационно-
образовательной среды университета в целях повышения эффективности
поддержки научно-образовательного, воспитательного процесса и отсутствием
комплексных теоретических, методических и практических разработок, способных
стать основой такой модернизации;

– возможностями библиотеки университета, связанными с обеспечением
доступа к актуальным и достоверным научно-образовательным ресурсам, и
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проблемами их полноценного использования читателем в силу
несформированности у него необходимых компетенций;

– процессами цифровизации всех сторон жизнедеятельности человека,
приводящим к необходимости работать с растущими массивами
слабоструктурированной информации в глобальном информационном
пространстве и отсутствием у пользователя соответствующей компетенции для
этого.

Научная проблема заключается в поиске путей, методов, средств
модернизации деятельности библиотек университетов, отвечающих современным
и будущим вызовам.

Цель исследования: теоретико-методологическое обоснование
проактивного подхода, разработка модели и системы практических решений
создания проактивной библиотеки университета, способной содействовать
осуществлению современных задач университета.

Гипотеза исследования.
Становление и развитие библиотеки университета как проактивной системы

будет результативным, если:
1. Определены направления модернизации университетской библиотеки на

базе активных и проактивных технологий.
2. Спроектирована и внедрена модель и система практических решений

проактивной библиотеки университета.
Объект исследования: библиотека в информационно-образовательной

среде университета.
Предмет исследования: библиотека университета как проактивная система

в его информационно-образовательной среде.
В соответствии с целью и предметом исследования были поставлены

конкретные задачи:
1. Обосновать функциональное значение библиотеки в развитии

информационно-образовательной среды университета.
2. Охарактеризовать библиотеку университета как проактивно-реактивную

систему.
3. Проанализировать современное состояние университетских библиотек

РФ и информационные потребности их пользователей, определить направления
модернизации.

4. Разработать концептуальные основания и модель проактивной
библиотеки в информационно-образовательной среде университета.

5. Спроектировать и внедрить проактивную библиотеку в деятельность
библиотеки Сибирского федерального университета.

6. Провести экспериментальную проверку эффективности работы
проактивной библиотеки университета.

Степень разработанности проблемы.
Развитию библиотек высших учебных заведений в целом и университетов в

частности посвящено множество работ. Так, функционирование университетских
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библиотек в информационно-образовательном пространстве исследуется в
диссертациях Г. А. Буевич, С. П. Галактионовой, Е. В. Зеленцовой.

В ряде работ нашло отражение влияние современных социально-
экономических реалий на деятельность библиотеки университета. И. П. Бургер
рассматривает модель организационной структуры такой библиотеки на основе ее
социальной миссии в информационном обществе, Н. А. Дронова анализирует
влияние процессов глобализации образования на развитие университетских
библиотек, О. Д. Опарина исследует механизм социокультурной динамики
библиотеки классического университета, а также оптимизацию проектирования ее
социокультурного развития. Г. Ю. Кудряшова рассматривает эволюцию миссии
библиотек отечественных высших учебных заведений.

В трудах Т. Н. Козловской, А. Ф. Сунгатуллиной и др. охарактеризованы
информационные ресурсы университетских библиотек. Ю. В. Соколова
анализирует роль библиотеки, ее структурных элементов и основных процессов в
поддержке электронного обучения.

Проблему выработки системного представления о современном состоянии
процесса модернизации университетской библиотеки и условиях его дальнейшего
развития обсуждает Т. В. Журавлева, а Т. В. Коморовская рассматривает
сущностные характеристики библиотеки в условиях трансформации системы
высшего профессионального образования.

Вопросы внедрения информационно-коммуникационных технологий в
деятельность библиотеки вуза подробно рассмотрены в работах таких авторов, как
Е. И. Боброва, Е. Д. Жабко, Н. В. Лопатина, Н. Паркер, А. И. Ракитов,
К. М. Стерджена, А. О. Федорова и др.

Проблема формирования и развития электронных библиотек детально
проработана А. Б. Антопольским, Ф. С. Воройским, Я. Л. Шрайбергом и др.

Моделирование выступает распространенным методом анализа состава и
функций библиотеки. В зависимости от цели исследования моделируются
различные аспекты ее деятельности. Так, в работе П. А. Болдырева представлена
модель управления процессом формирования фонда библиотеки университета.
Данная модель, отвечая задачам исследования, отображает взаимосвязанные
функции процесса управления комплектованием библиотечного фонда. Она
включает взаимодействие с информационными системами организации,
автоматизированными библиотечными информационными системами;
мониторинг книгообеспеченности и системы управления комплектованием,
принимающей решения о комплектовании фонда. Из модели видно, что
мониторинг книгообеспеченности дисциплин и востребованности литературы –
промежуточное звено между системой управления комплектованием и
интегрированной автоматизированной информационной системой университета.

С точки зрения поддержки научного-исследовательского процесса интересен
опыт, представленный в диссертационной работе О. Л. Лаврик, где
рассматривается модель основных направлений деятельности академической
библиотеки в системе научных коммуникаций, а также пути реализации данной
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модели. Соответственно, модель строится вокруг коммуникации автора, издателя,
библиотечной системы и читателя.

В. Н. Маркова предлагает модель стратегического развития библиотеки
университета, раскрывающую внешние и внутренние условия обновления ее
структурных составляющих. А. М. Замятин характеризует модель электронной
библиотеки университета, отражающую технологические аспекты ее
функционирования.

Библиотека как технологическая система рассматривается И. С. Пилко. В
рамках этой концепции социальное назначение библиотеки характеризуется
производством и предоставлением пользователям информационных продуктов и
услуг требуемого ассортимента, качества и количества. Идея системного
понимания библиотечной технологии, значимости технологического знания для
библиотечной науки и библиотечного образования обоснована в исследованиях
Н. И. Гендиной и Т. Ф. Берестовой.

Однако в указанных работах не представлен аспект модернизации
университетской библиотеки как проактивной системы информационно-
образовательной среды, не рассмотрена ее возможность выстраивать
индивидуальную траекторию читателя для его учебной или научной деятельности.
Наиболее близкой к проактивной сущности в части автоматизации обслуживания
выступает технология избирательного распространения информации (ИРИ),
которая охарактеризована в трудах Е. А. Плешкевича, Н. В. Перегоедовой,
Л. Д. Вовк, А. И. Земскова, С. Х. Ляхина, О. Л. Жижимова, А. Г. Абросимова и
др.

В качестве отдельного мультидисциплинарного направления следует
выделить формирование категории «умные библиотеки» (Smart Library) (далее –
умные библиотеки). Данная проблематика широко представлена в работах
западных исследователей, среди которых J. T. F. Burgess, S. Dean., K. Nunan,
V. McDonald, T. C. D. Nuenen, Y. H. Pan, L. Salem, B. Cronin, L. Bliss,
Y. M. Kim, J. Abbas, R. Missingham и др. В России изучением такой проблематики
занимались немногие, в частности В. Г. Ившина, О. А. Волжанина, ученые
Сибирского федерального университета – М. В. Носков, Р. А. Барышев,
О. И. Бабина и др., в работах которых разрабатываемая проактивная библиотека
университета рассматривается как одна из разновидностей умных библиотек.

Понятие «активная библиотека» вводят М. Кристофферсен и Ф. Петерсен.
В отличие от традиционной, активная библиотека считает ограниченным ресурсом
время, затраченное читателем, т. е. исходит из того, что с ним нужно работать в
очень сжатые сроки и использовать те средства, которые ему удобны. Такая
библиотека обладает большим количеством медиаресурсов, сама «приходит» к
читателю, ставит его в центр внимания и организует между читателями
коммуникацию. Ключевой становится система управления взаимодействием с
клиентами (читателями) библиотеки. Здесь активность трактуется как движение к
читателю, которое облегчает ему доступ к библиотечным ресурсам, вовлекает его
в активную деятельность в библиотеке.
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Однако исследователи не раскрывают, каким образом реализуется
образовательная направленность деятельности такой библиотеки и как
перечисленные принципы применимы к библиотеке университета; анализ действий
пользователя также отсутствует. Необходимо отметить, что практически не
существует работ, в которых бы библиотеку рассматривали в качестве проактивной
системы в целом, а также во взаимосвязи с внешней и внутренней средой.
Исключением следует считать статью Н. В. Лопатиной «Библиотека в цифровом
мире: проактивный и реактивный подходы в библиотековедении», где
проактивный подход представлен как в настоящее время недостаточно
проработанный, но эффективный и прогрессивный механизм развития библиотеки.

Методологические основания исследования.
Междисциплинарный характер исследования обусловливает необходимость

использования и общеметодологической базы, и теоретико-методологических
основ таких предметных областей, как педагогика, библиотековедение,
информатизация образования, теория управления, а также определяет широкий
спектр направлений, связанных с изучением данных.

Общеметодологическое основание работы представлено:
1. Системным подходом (Л. фон Берталанфи, И. В. Блауберг,

В. Н. Садовский, Э. Г. Юдин), важным постулатом которого является
несводимость целого к сумме частей.

2. Деятельностным подходом (А. Н. Леонтьев, С. Л. Рубинштейн),
развивающим, в частности, идею единства сознания и деятельности.

Частные теоретико-методологические основания представлены следующими
концепциями, теориями и моделями:

1. В качестве важнейшего методологического положения выделим изучение
библиотеки как социокультурного феномена, в частности, описанного в работах
М. Я. Дворкиной, которая трактует информационное обслуживание, присущее
библиотеке, как феномен культуры. Социокультурная значимость библиотеки
проявляется в собирании, хранении и трансляции социального опыта. Библиотека
обеспечивает преемственность культурного наследия, доступность его для
потребителей; данную линию реализуют также университетские библиотеки.

2. Значимым методологическим основанием выступает теория научной
коммуникации, рассмотренная О. Л. Лаврик в контексте развития академических
библиотек. Автор характеризует академическую библиотеку как ключевое звено
научной коммуникации между субъектами, производящими, публикующими и
потребляющими научный контент.

3. Важным методологическим основанием выступают работы И. С. Пилко,
Н. И. Гендиной и Т. Ф. Берестовой, развивающие технологический подход к
библиотечной деятельности, науке и образованию.

4. Методологической базой исследования также является теория
информатизации образования, которая детально описана в трудах А. П. Ершова,
И. В. Роберт, Г. А. Бордовского, С. Г. Григорьева, М. П. Лапчика и др. В их
работах постулируется тот факт, что информатизацию образования нужно
рассматривать как новую область педагогического знания, интегрирующую
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научные направления психолого-педагогических, социальных, физиолого-
гигиенических, технико-технологических исследований в целостную концепцию
реализации возможностей ИКТ в образовательной деятельности.

5. В качестве методологической базы выступают теоретические
исследования С. Л. Атанасяна, С. В. Зенкиной, Э. Г. Скибицкого и др.,
посвященные созданию и функционированию информационно-образовательной
среды университета. Информационно-образовательная среда (ИОС) представляет
собой систему информационно-образовательных ресурсов и инструментов,
обеспечивающих условия реализации основной образовательной программы
образовательного учреждения. ИОС возникает в результате взаимодействия
субъектов образовательного процесса и информационно-образовательного
пространства. Образовательный эффект ИОС заключается в том, что, являясь
системным интегратором всего педагогического процесса, она обеспечивает
качественно новые параметры образования.

6. Перечень основных методологических оснований завершает теория

[…]

в информационно-образовательную среду университета, это затрудняет трансфер
данных между ними, их крайне проблематично использовать в рамках всей
системы образования в университете. Поэтому для достижения результата
требуется интеграция и синхронизация компонентов электронной библиотеки и
ИОС.

Определено, что библиотеки университетов по-прежнему остаются
реактивными (действующими в ответ на запрос), что в сегодняшних реалиях уже
не позволяет эффективно решать задачи поддержки науки и образования в
университете.

Параграф 2.2 «Информационные потребности пользователей и
востребованность информационных ресурсов библиотек российских
университетов» посвящен результатам проводимого в 2018 и 2020 гг.
исследования динамики изменений информационных потребностей пользователей
библиотек и востребованности библиотечных ресурсов. Зафиксирован
значительный рост популярности удаленного доступа к ресурсам и сервисам
библиотеки в 2020 г. Однако необходимо учитывать, что на результаты
исследования повлиял переход на онлайн-обслуживание в библиотеках в связи с
пандемией COVID-19 и переходом на дистанционный формат обучения
университетов. Тем не менее итоги исследования обеспечивают прогноз спроса при
одновременном получении информации о реальных текущих потребностях
читателей, пожеланиях и замечаниях относительно библиотечных услуг.

В анкетировании принимали участие обучающиеся российских
университетов. На первом этапе опрошен 1441 респондент, на втором этапе – 1922
респондента. Вопросы в анкете были выстроены в определенном порядке: от
общих, позволяющих получить сведения о читателях, посещаемости и общих
предпочтениях, до конкретных, которые помогут в дальнейшем улучшить
библиотечные сервисы и пространство личного кабинета читателя.

Анкетирование показало, что если на первом этапе исследования студенты
пользовались и электронными ресурсами, и печатными изданиями, то в условиях
пандемии для многих стало необходимостью использовать только электронные
ресурсы.
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Преобладающее большинство учащихся и на первом, и на втором этапах
исследования отметили недостаток информации по их профилю обучения. Можно
предположить, что, несмотря на большой массив информации в библиотеке,
студенты не всегда могут подобрать нужные ресурсы для удовлетворения своих
образовательных и научных потребностей.

На втором этапе увеличились показатели обращения к сервисам библиотеки.
Личным кабинетом стали пользоваться 68,9 % (50 % на первом этапе)
респондентов. Анкетирование показало, что студенты, которые пользуются
услугами личного кабинета, в целом довольны наполняемостью его сервисов.

В анкете 2020 г. респондентам было предложено оценить качество работы
сервисов библиотеки. Большинство сервисов опрашиваемых «устраивает» или
«устраивает, но не полностью».

Для совершенствования деятельности библиотеки респонденты должны
были предложить необходимые, на их взгляд, услуги. Большинство читателей
(78 %) ответили, что их устраивает все; 22 % указали, что хотят получать SMS-
информирование или информирование по электронной почте об окончании срока
пользования книгами, о новой литературе, мероприятиях, проводимых в
библиотеке. Данные второго этапа исследования показали, что около половины
опрошенных студентов хотели бы получать также и печатные издания.

Второй опрос выявил, что респонденты (87,2 %) хотели бы, чтобы
пространство личного кабинета выстраивалось автоматически на основе данных об
их предпочтениях и использованных ранее ресурсах. Внедрение сервиса
автоматизированной подачи контента для научно-исследовательских целей
одобрили 59,8 % опрошенных. Эти показатели свидетельствуют о
востребованности у аудитории реализации концепции проактивной библиотеки.

Таким образом, подтверждается гипотеза, что важнейшим условием
удовлетворения информационных потребностей современного пользователя
является его успешная навигация в огромных массивах существующей
информации. В этой ситуации библиотеке нужно взять на себя отбор
информационных ресурсов, чтобы сориентировать читателя в источниках по
интересующей его тематике. Взаимодействие читателя и библиотечной системы
должно быть удобным, понятным, логически выстроенным. Добиться такого
взаимодействия можно, реализовав его на основе системы сервисов, направленных
на сопровождение образовательной и научной траектории пользователя.

Чтобы обеспечить непрерывный удаленный доступ и к электронным
ресурсам университета, и к ресурсам глобального информационного пространства,
предложено использовать технологию личного кабинета (ЛК), позволяющую более
адресно, предметно и быстро подбирать и доставлять контент.

В параграфе 2.3 «Ресурсы и сервисы библиотек российских университетов
в контексте проактивного подхода» представлены актуальные ключевые
показатели библиотек ведущих национальных и региональных университетов о
количественном и качественном составе фондов. Отмечено, что активно
формируется фонд электронных документов: создаются собственные цифровые
коллекции; приобретается доступ к электронно-библиотечным системам (ЭБС),
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базам данных нормативно-технической, правовой, статистической информации,
отечественным и зарубежным информационным ресурсам. Объем цифровых
документов в библиотеках практически не ограничен и достигает 60–80 млн
экземпляров. Такое распределение комплектования в пользу электронных изданий
является отличительной чертой университетских библиотек, так как способствует
более полному и оперативному выполнению запросов пользователей университета,
позволяя осуществлять информационное обслуживание без физического
обращения в библиотеку.

В соответствии с задачами развития науки и образования университетские
библиотеки обеспечивают доступ к электронно-библиотечным системам («Лань»,
ЮРАЙТ, ZNANIUM.COM, «IPRbooks» и др.), электронной библиотеке научных
публикаций eLIBRARY; базе данных East View, электронной библиотеке
издательского дома «Гребенников»; федеральной государственной
информационной системе «Национальная электронная библиотека» и др.

Значительную часть зарубежных электронных информационных ресурсов
библиотеки университетов получают в рамках централизованной (национальной)
подписки по результатам открытого конкурса Министерства науки и высшего
образования РФ.

Различные дискавери-системы (EBSCO Discovery Service (EBSCO Industries),
Primo (ExLibris), Summon (Proquest), World Cat Discovery (OCLC)) позволяют
организовать поиск в локальных и удаленных информационных ресурсах в едином
поисковом окне. Доступными для пользователей вне локальной сети библиотечные
ресурсы стали благодаря технологии прокси-серверов, например, EzProxy,
работающих как посредник между пользователями и базами данных, к которым
они пытаются получить доступ.

Все библиотечные сервисы призваны обеспечивать доставку ресурсов
пользователю и становятся инструментом взаимодействия библиотеки и
пользователя.

Отмечено, что широкое распространение электронных информационных
ресурсов приводит к существенным переменам в деятельности библиотечно-
информационных учреждений, возникает необходимость переосмысления их роли
и функций в условиях электронной среды. В этой связи для эффективного развития
библиотечной системы требуется обновление форм и методов деятельности, в
первую очередь, информационного обслуживания.

Подтверждается, что проактивность библиотеки достигается в ходе
модернизации, посредством преобразования традиционных сервисов в
проактивные c помощью применения технологии опережения запросов, а основная
деятельность библиотеки должна быть направлена на обслуживание электронными
ресурсами.

Третья глава «Концептуальные основания и модель проактивной
библиотеки университета» посвящена разработке комплекса теоретических и
практических требований и рекомендаций по созданию модели проактивной
библиотеки в университете, которая построена на основе автоматизированных
сервисов опережения запросов. Такие сервисы позволяют существенно сократить

24

время обслуживания читателей, повысить уровень образовательной и научной
деятельности.

В параграфе 3.1 «Концептуальные основания модернизации библиотеки
университета как проактивной системы» рассмотрены определенные принципы
и стратегические направления модернизации библиотеки:

Принцип соответствия задачам и приоритетам университета
подчеркивает включенность библиотеки в структуру вуза, что определяет
подчиненность ее целей и задач целям университета. Данный принцип реализуется
посредством интеграции библиотеки в информационно-образовательную среду,
обеспечивающую университетскому сообществу единую точку доступа как к
библиотечным, так и к прочим ресурсам и документам вуза.

Принцип открытости как ориентация библиотеки на поддержку
современных форм образования, в том числе дистанционных. В условиях развития
дистанционных форм образования от библиотеки требуется предоставление
доступа к ресурсам и сервисам в любое время и в любом месте.

Принцип сетевого взаимодействия и интеграции выступает в единой связке
с принципом открытости. В рамках предложенного принципа решаются вопросы
интеграции библиотеки университета с библиотеками других образовательных
организаций, а также с академическими, корпоративными, городскими и другими
институтами памяти.

Принцип информационно-технологической модернизации отражает
необходимость постоянного технологического обновления библиотеки.

Указанные принципы дополняются рядом ключевых стратегических
направлений, разработанных секцией библиотек высших учебных заведений
Российской библиотечной ассоциации в рамках подготовки «Концепции развития
университетских библиотек». Сформулируем наиболее важные из них:

1. Библиотека как информационный центр университета должна
содействовать инициативе открытой науки, наиболее полно и качественно отражая
контент, производимый сотрудниками в мировом информационном пространстве.

2. Библиотека как центр информационных компетенций университета
должна инициировать развитие информационных, в частности библиотечно-
информационных и общекультурных, компетенций пользователей, а также
содействовать этому развитию.

Объединение названных принципов и стратегических направлений в рамках
модели проактивной библиотеки позволяет спроектировать библиотеку,
наделенную новой средой функционирования. Эта среда и информационно-
образовательная среда университета будут взаимодополнять и взаимообслуживать
друг друга через применение сервисов опережения запросов, что обеспечит
наполнение традиционной библиотеки ключевыми компонентами проактивности и
создание прототипа проактивной библиотеки.

Параграф 3.2 «Сервисы опережения запроса как основа проактивной
библиотеки» посвящен механизмам формирования превентивного обслуживания
читателя, основанного на результате анализа поступающей информации, является
свойством проактивной библиотеки, которое коренным образом преобразует ряд
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сложившихся библиотечных сервисов и позволяет предложить новые. Многие
библиотеки ведущих университетов страны уже освоили или осваивают перевод
традиционных сервисов в онлайн-режим; следующим шагом развития электронной
библиотеки можно считать внедрение сервисов опережения запросов.

В табличной форме представлена классификация сервисов по способам
получения информации (таблица 1). В одном столбце обозначена возможность
традиционной формы физического обращения, в другом – возможность получения
услуги удаленно, а в третьем – сервисы, которые можно модернизировать путем
применения технологии опережения запросов.

Таблица 1 – Классификация по способам получения информации

Наименование сервисов Традиционны
е

Традиционные

онлайн

Сервисы
опережения

запроса
Доступ к электронному
каталогу

+ + +

Межбиблиотечный
абонемент

+ + –

Электронная доставка
документов

– + +

Книга по требованию или
Печать по требованию

– + –

Заказ изданий и
бронирование

+ + –

Консультации (справки) + – –
Виртуальная справочная
служба

– + +

Просмотр задолженности + + –
История выдачи книг + + –
Продление срока
пользования

+ + +
