ОТЗЫВ

официального оппонента

доктора педагогических наук, профессора Лаврик Ольги Львовны
на диссертацию Барышева Руслана Александровича

«Библиотека университета как проактивная система: современные
возможности и перспективы развития»,

представленную на соискание ученой степени доктора педагогических наук
по специальности 5.10.4 – Библиотековедение,
библиографоведение и книговедение.

Актуальность темы диссертации определяется динамикой современного социально-технологического развития общества, связанной с интенсивным расширением информационного пространства. Библиотека университета, призванная способствовать подготовке студента (магистранта, аспиранта) к эффективной работе с информацией, развивать компетенции по обработке и анализу текстов, сталкивается с необходимостью поиска новых моделей работы и взаимодействия с читателем. Вызовы, стоящие перед библиотеками образовательных организаций в современных условиях, значимость их работы, связанной с учебной, воспитательной и научной деятельностью студентов и сотрудников университета, определяют актуальность исследования и задают его направление – изучение перспектив и возможностей модернизации библиотек университетов. Заметим, что изучение работы научной библиотеки университета для поддержки научных исследований, которая ведутся преподавателями вуза, как и их преподавательская деятельность, в задачи диссертации не входило.

Объектом исследования является библиотека в информационно-образовательной среде университета. Предметом исследования выступает библиотека университета как проактивная система в его информационно-образовательной среде.

Цель диссертации - теоретико-методологическое обоснование проактивного подхода для разработки модели и системы практических решений создания проактивной библиотеки университета, способной содействовать осуществлению современных задач университета - сформулирована в рамках решаемой научной проблемы и в полной мере соответствует существующим теоретическим и методическим задачам, стоящим перед библиотековедением.

Основная идея диссертации заключается в проектировании и создании проактивной библиотеки университета, позволяющей решать задачи информационного обслуживания читателя библиотеки еще до его обращения, на основе данных о читателе, поступающих из информационно-образовательной среды вуза.

Наиболее теоретически значимыми результатами диссертации следует признать:

1. Разработку проактивного подхода в области библиотечного дела.
2. Определение концептуальных оснований проактивной библиотеки

университета.

3. Конкретизацию ряда понятий, в частности:

- понятия проактивной библиотеки университета как интегрированной в информационно-образовательную среду системы поддержки научно-образовательной деятельности организации на основе сервисов опережения запроса читателя с помощью традиционных и автоматизированных услуг;

- понятия информационно-библиотечной компетентности читателя, представлен инструмент оценки уровня ее развития как совокупности качественных показателей библиотечно-информационной деятельности.

4. Разработку гипотетических моделей обслуживания реактивной и проактивной библиотеки.

5. Разработку и применение в проактивной библиотеке сервисов на базе технологии опережения запросов, что позволяет создавать эффективную и комфортную среду обслуживания в университете.

Практическая значимость исследования определяется:

1. Разработкой технологической модели проактивной библиотеки университета, позволяющей развертывание системы на базе библиотек университетов, обладающих российскими АБИС (IRBIS, Руслан и др.)

2. Применением разработанных концептуальных оснований и созданием на их основе модели проактивной библиотеки в Сибирском федеральном университете и ее компонентов в других университетах;

3. Универсальным характером разработанных моделей и алгоритмов и возможностью их применения в библиотеках не только университетов, но и других образовательных учреждений.

Новыми научными результатами, полученными автором, являются следующие:

1. Библиотека университета определена как система, исторически включающая реактивные и проактивные элементы.

2. На основе проведенного анализа университетских библиотек РФ определено их текущее состояние, информационные потребности пользователей, актуальные направления модернизации.

3. Разработаны концептуальные основания и гипотетические модели обслуживания реактивной и проактивной библиотеки, представлена технологическая модель проактивной библиотеки в электронной информационно-образовательной среде университета.

4. Предложен и реализован механизм интеграции проактивной библиотеки в информационно-образовательную среду университета посредством реализации личного кабинета читателя, выступающего инструментом его взаимодействия с библиотекой.

Достоверность полученных результатов подтверждается современными психолого-педагогическими теориями и концепциями, комплексом теоретических и эмпирических методов, адекватных объекту, предмету, цели и задачам исследования; проведенным педагогическим экспериментом и статистической обработкой его результатов.

Материал диссертации изложен достаточно четко и логично, большая

часть используемых понятий дана ясно и не допускает двусмысленности. При выборе необходимых определений предварительно подробно анализируются всевозможные подходы к ним различных авторов. Соискатель владеет научным стилем изложения результатов исследования, текст диссертационного исследования читается легко.

Остановимся на отдельных результатах, полученных автором в диссертации и степени их обоснованности.

В методологической части Введения и первой главе определяются основные понятия, выявляются противоречия и основная проблема исследования. Обсуждаются методологические подходы для реализации проактивности.

Для подготовки теоретического фундамента исследования анализируются подходы к рассмотрению информационно-образовательной среды университета, что позволяет определить ее как открытую динамическую систему, объединяющую интеллектуальные, культурные, программно-методические, организационные и технические ресурсы. Делается акцент на системном характере информационно-образовательной среды, что указывает на возможность выделения структурных элементов, объединенных системообразующими отношениями и показаны ее связи с внешней средой. Диссертант показывает место библиотеки в информационно-образовательной среде университета и раскрывает методологические основания построения проактивной библиотеки на основе теории активных систем. Строится гипотетическая модель проактивной библиотеки.

Во второй главе исследуется современное состояние библиотек университетов, их ресурсов и сервисов, а также информационные потребности современных пользователей. Выявляются дефициты и постулируется необходимость проектирования сервисов нового типа, которые смогут их удовлетворить. Исследования, проводимые автором с 2017 по 2020 годы, показывают, что библиотеки постоянно совершенствуют свою деятельность, увеличивают подписки электронных изданий, количество информационных мероприятий и сервисов. Тем не менее в целом отстают от общего развития информационно-образовательной среды организации в силу слабой кадровой и финансовой поддержки.

В качестве серьезного недостатка текущего положения, отмечается слабый (не соответствующий требованиям времени) уровень персонифицированного взаимодействия электронной библиотеки с пользователем ввиду отсутствия у большинства университетских библиотек личного кабинета с наличием информационных сервисов.

Показывается, что в современном состоянии библиотеки университетов по-прежнему остаются реактивными (действующими в ответ на запрос), что не позволяет реализоваться потенциальным возможностям: автоматическому подбору контента для каждого конкретного пользователя и реализации функции поддержки принятия решений пользователем.

Представлены результаты двух этапов исследований по определению информационных потребностей пользователей библиотек и, соответственно,

востребованности библиотечных ресурсов, проводимых в 2018 и 2020 г. Доказывается, что, важнейшим условием удовлетворения информационных потребностей современного пользователя является успешная навигация в огромных массивах существующей информации, а также обеспечение непрерывного и удаленного доступа как к электронным ресурсам университета, так и ресурсам глобального информационного пространства. В этих целях предложено использовать технологию личного кабинета (ЛК), позволяющую более адресно, предметно и быстро подбирать и доставлять контент. Делается вывод, что существует потребность в проактивной библиотеке. Характеризуются ресурсы и сервисы библиотек российских университетов в контексте проактивного подхода.

Третья глава посвящена выделению концептуальных оснований и моделированию проактивной библиотеки университета. В качестве концептуальных оснований модернизации библиотеки университета предложены и раскрыты следующие принципы: соответствия задачам и приоритетам, открытости, сетевого взаимодействия и интеграции, проактивности и информационно-технологической модернизации.

Построена модель проактивной библиотеки как сложнокомпонентной среды, которая включает в себя проактивную электронную библиотеку и предполагает внедрение новых сервисов на базе технологии опережения запроса.

Четвертая глава посвящена экспериментальной проверке работы проактивной библиотеки университета, в результате которой подтверждается ее эффективность.

Ключевые результаты исследования отражены в публикациях 2018 -2022 гг. Это 16 статей в журналах, входящих в перечень ВАК РФ, Web of Science и Scopus, 2 монографии, 9 свидетельств о государственной регистрации РИД, а также 8 статей в журналах, отраженных в РИНЦ и 4 статьи в сборниках, также представленных в РИНЦ. В период 2008 – 2017 гг. опубликовано 60 работ разного уровня.

Все основные результаты диссертации опубликованы.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

Тем не менее, хотелось бы высказать ряд вопросов и замечаний.

1. Зачем выносить на защиту положение 1? Этот вывод является основной причиной диссертации.

2. Целью диссертационного исследования является «теоретико-методологическое обоснование проактивного подхода для разработки» модели проактивной библиотеки университета. Но сформулированного положения, выносимого на защиту, отражающего достижение поставленной цели – нет.

3. В тексте встречаются термины «университетские библиотеки» и «библиотеки вузов». Не ясно, автор рассматривает их как синонимы или нет?

4. Слабо раскрыта роль библиографической информации в проактивной библиотеке.

5. Хорошо бы привести к терминологическому единству понятия:

«пользователь», «читатель», «посетитель», «клиент», либо обосновать необходимость их использования.

6. Рис 4. Какое различие во внешних факторах «демография» и «рынок рабочей силы» в контексте библиотечного дела?

7. Нет общего списка использованных сокращений, что затрудняет чтение диссертации.

Сделанные замечания и вопросы, однако, не снижают теоретической значимости и практической ценности диссертационного исследования.

Общее заключение по диссертации:

Диссертация Барышева Руслана Александровича посвящена исследованиям по специальности 5.10.4 – Библиотекведение, библиографведение и книговедение, имеет внутреннее единство и является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных лично автором исследований, обладающих научной новизной, содержится решение задачи, имеющей существенное значение для педагогики высшей школы.

Диссертация «Библиотека университета как проактивная система: современные возможности и перспективы развития» Р.А. Барышева соответствует требованиям пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (ред. от 11.09.2021), предъявляемым к диссертациям. Соискатель Барышев Руслан Александрович заслуживает присуждения степени доктора педагогических наук.

Официальный оппонент:

доктор педагогических наук,
профессор, заведующий лабораторией
информационно-системного анализа,
главный научный сотрудник
Государственной публичной
научно-технической
библиотеки СО РАН

Ольга Львовна Лаврик